eu ’i-
le-am tradus, dânsul a declarat, că nu află
nimica ce-ar fi contrar statului și dise, că în
acest înțeles va face și raportul cătră mi
nistrul. D-1 protopretor îșl esprimâ tot-odată
darința, că aoest sistem de biblioteci ar fi
de recomandat și între Sași și alte națio
nalități.

Fcldidra, 4 (16) Febr. 1896.
Cu deosebită stimă

Ștefan Taus,
învăț, primar, ca bibliotecar.

MAI NOU.
Budapesta, 21 Februarie. In șe

dința de mâne a camerei ungare,
deputatul Ludovic Meszleuyi va in
terpela peministrul-președinte Banffy,
că ce sume a luat guvernul, pentru dife
ritele distincțiuri nobilitare, și spre ce
scop le-a întrebuințat pe acelea?